natura casistica ai provvedimenti legislativi significa entrare a diretto contatto col modo in cui l'imperatore elabora la propria soluzione - ed è bene sottolinearlo, ciò avviene "secondo lo stile" di un giurista classico¹⁶ - rispettando comunque l'idea che il potere legislativo si esprima nella decisione con una valenza generale.

La presente indagine cercherà quindi di mostrare come il legislatore giustiniano faccia propri metodi e modi del ragionamento giuridico che sono patrimonio comune dei giuristi classici, e l'attenzione si concentrerà, in particolare, sulla figura sulla *distinctio*.

La *distinctio* può intendersi come quel procedimento logico-giuridico attraverso cui il giurista muovendo dal caso di base individua fatti fra loro alternativi - o se si vuole, una o più varianti ipotetiche - a cui possono

*etiam summam poenalem. 3a. Et licet ab antiquis variatum est et ab ipso Papiniano in contrarias declinante sententias, (soluzione) tamen nobis haec decidentibus Papinianus, licet variavit, eligendus est, non in prima, sed in secunda eius definitione, in qua lucrum statuit minime ad dominum rei pervenire: ubi enim periculum, ibi et lucrum collocetur, nec sit damno tantummodo deditus qui rem commodatam accepit, sed liceat ei etiam lucrum sperare. 4. Cum autem in confinio earum dubitationum tertia exorta est, quare non et eam decidimus? cum enim apertissimi iuris est non posse maritum constante matrimonio furti actionem contra suam uxorem habere, quia lex ita atrocem actionem dare in personas ita sibi coniunctas erubuit, huiusmodi incidit veterum sensibus quaestio. 4a. (caso) Quidam etenim re sibi commodata huiusmodi rei furtum a sua muliere passus est: (quaestio) et dubitabatur, utrumne domino rei furti actio contra mulierem praestatur, an propter necessitatem causae et maritus eius utpote commodati actioni suppositus potest habere furti actionem. (soluzione) 4b. Et auctores quidem iuris satis et in hac specie contra se iurgium exercuerunt: ex praesente autem lege et anterioribus nostris decisionibus, quae in ista positae sunt constitutione, potest et haec species apertius dirimi. 4c. Si enim domino dedimus electionem ad quem voluit pervenire, sive ad eum qui rem commodatam accepit, sive contra eum qui furtum commisit, et in hac specie maritus quidem propter matrimonii pudorem non furti, sed rerum amotarum actionem habeat, si ipsum dominus elegerit, dominus autem omnem licentiam possideat sive adversus maritum commodati sive adversus mulierem furti actionem extendere: ita tamen ut, si ipse qui rem commodatam accepit solvendo sit, nullo modo adversus mulierem furti actio extendatur, ne ex huiusmodi occasione inter maritum et uxorem, qui non bene secum vivunt, aliqua machinatio oriatur, et forsitan marito volente uxor eius et trahatur et furti patiatur poenalem condemnationem. Si era già sottolineato questo elemento a proposito di C. 6.25.7; a questo proposito si rinvia a: F. BONO, *Giustiniano e il sapere giurisprudenziale. Il caso del servo istituito erede sine libertate*, in *Interpretare il Digesto. Storia e metodi*, a cura di D. Mantovani e A. Padoa Schioppa, Pavia, 2014, pp. 175-187; inoltre per ulteriori esempi e per un inquadramento dei rapporti tra legislazione giustiniana e opere giurisprudenziali si veda pure il lavoro di: S. PULIATTI, *La politica legislativa di Giustiniano*, in *Interpretare il Digesto*, cit., pp. 135-173.*